

# 威马农机股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

报告期，公司财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告，现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

### 一、2024 年主要财务指标完成情况

| 项 目                       | 2024 年           | 2023 年           | 本年较上年增减   |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入（元）                   | 924,804,956.25   | 788,642,496.63   | 17.27%    |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 79,531,833.04    | 72,630,652.40    | 9.50%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 76,589,712.63    | 68,040,331.43    | 12.57%    |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 91,212,345.12    | 80,176,934.94    | 13.76%    |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.81             | 0.89             | -8.99%    |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.81             | 0.89             | -8.99%    |
| 加权平均净资产收益率                | 7.08%            | 11.28%           | -4.20%    |
|                           | 2024 年末          | 2023 年末          | 本年末较上年末增减 |
| 资产总额（元）                   | 1,404,452,809.42 | 1,299,530,343.29 | 8.07%     |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,136,850,381.76 | 1,117,650,842.48 | 1.72%     |

### 二、2024 年经营成果

报告期内，公司实现营业收入 92,480.50 万元，同比增长 17.27%，归属上市公司股东净利润 7,953.18 万元，同比增长 9.50%。报告期内，公司实现山地丘陵农业机械产品销售 44.59 万台，同比增长 17.71%，其他动力机械产品销售 17.26 万台，同比增长 16.62%。损益构成及变动分析如下：

单位：万元

| 项 目                 | 本年数       | 上年数       | 本年较上年增减   |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|
| 一、营业收入              | 92,480.50 | 78,864.25 | 17.27%    |
| 减：营业成本              | 76,511.40 | 64,486.95 | 18.65%    |
| 税金及附加               | 209.72    | 132.04    | 58.83%    |
| 销售费用                | 3,292.94  | 2,194.59  | 50.05%    |
| 管理费用                | 2,605.02  | 2,507.91  | 3.87%     |
| 研发费用                | 3,296.83  | 2,477.95  | 33.05%    |
| 财务费用                | -2,741.77 | -761.29   | 260.15%   |
| 其他收益                | 206.42    | 184.74    | 11.74%    |
| 投资收益（损失以“—”号填列）     | 170.91    | -48.27    | -454.07%  |
| 公允价值变动收益（损失以“—”号填列） | 0         | -108.66   | -100.00%  |
| 信用减值损失（损失以“—”号填列）   | -234.15   | -154.26   | 51.79%    |
| 资产减值损失（损失以“—”号填列）   | -68.97    | -59.68    | 15.57%    |
| 资产处置收益（损失以“—”号填列）   | 31.21     | -2.10     | -1586.19% |
| 二、营业利润              | 9,411.77  | 7,637.87  | 23.23%    |
| 三、利润总额              | 9,371.86  | 8,179.78  | 14.57%    |
| 四、净利润               | 7,953.18  | 7,263.07  | 9.50%     |
| 归属于母公司所有者的净利润       | 7,953.18  | 7,263.07  | 9.50%     |

报告期内：

1、销售费用比上年同期增加 1,098.35 万元，上升 50.05%；

主要是：①公司为海外业务开拓、建设自主品牌渠道，加大营销端人员投入引进，人员薪酬净增加 877 万元，占净增加总额的 87%；②公司为开拓市场，公司增加国内国际市场开拓与客户走访，差旅费投入净增加 140 万元，占净增加总额的 14%。

2、税金及附加比上年同期增加 77.68 万元，上升 58.83%；

主要是公司募投项目新增取得土地缴纳的土地使用税的增加所致。

3、研发费用比上年同期增加 818.88 万元，上升 50.45%；

主要是：公司为加速中大农机市场战略布局实施研发团队规模扩容：截至本期末，研发人员数量较上年同期的 129 人增长至 160 人；同时，公司重点推进《高通过性大马力履带旋耕机项目》《高功率多档位田园管理开发项目》等战略性研发项目，持续加大核心技术攻关投入，推动研发费用规模显著增长。研发费用比上年同期增加 818.88 万元，上升 50.45%。

4、财务费用中财务收益比上年同期净增加 1,980.48 万元，上升 260.15%；

主要是：①公司募集资金与自有流动资金利息收入净增加 1,107 万元；②汇率波动影响，带来汇兑收益净增加 875 万元。

5、投资收益中的收益比上年同期比净增加 219.18 万元；

主要是：①募集资金结构性存款理财产品收益净增加；②本期未使用衍生金融工具交易（远期锁汇），无衍生收益或损失影响所致。

6、公允价值变动损失比上年同期减少 108.66 万元，主要是本期未使用衍生金融工具交易（远期锁汇），未产生的公允价值变动所致。

7、信用减值损失比上年同期增加 79.89 万元，上升 51.79%；

主要是：本期销售上升，本年末应收款占用相比 2023 年末净增加 3,740 万元，影响计提坏账准备变化，计提坏账准备增加所致。

8、资产处置收益比上年同期净增加 33.31 万元，主要是：本期设备升级改造资产处置收益增加所致。

### 三、主要资产负债情况

2024 年末，公司总资产 140,445.28 万元，相比年初增长 8.07%；负债总额 26,760.24 万元，相比年初增长 47.13%；

单位：万元

| 项 目     | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 变动幅度      |
|---------|------------------|------------------|-----------|
| 货币资金    | 78,304.53        | 92,759.48        | -15.58%   |
| 交易性金融资产 | 0                | 5,000.00         | -100.00%  |
| 应收账款    | 15,439.28        | 12,536.78        | 23.15%    |
| 应收款项融资  | 39.77            | 165.50           | -75.97%   |
| 预付款项    | 359.51           | 232.32           | 54.75%    |
| 其他应收款   | 871.02           | 620.26           | 40.43%    |
| 存货      | 6,759.92         | 6,006.59         | 12.54%    |
| 合同资产    | 22.10            | 45.12            | -51.02%   |
| 其他流动资产  | 85.06            | 8.75             | 872.11%   |
| 流动资产合计  | 101,881.19       | 117,374.80       | -13.20%   |
| 固定资产    | 7,625.90         | 8,052.32         | -5.30%    |
| 在建工程    | 21,913.05        | 147.63           | 14743.22% |
| 使用权资产   | 1,001.47         | 1,202.71         | -16.73%   |
| 无形资产    | 5,955.30         | 2,110.76         | 182.14%   |
| 递延所得税资产 | 182.89           | 393.26           | -53.49%   |
| 长期待摊费用  | 88.35            | 135.63           | -34.86%   |
| 其他非流动资产 | 1,797.13         | 535.93           | 235.33%   |
| 非流动资产合计 | 38,564.09        | 12,578.23        | 206.59%   |
| 资产总计    | 140,445.28       | 129,953.03       | 8.07%     |
| 应付账款    | 17,787.63        | 10,527.65        | 68.96%    |
| 合同负债    | 2,229.56         | 1,823.76         | 22.25%    |
| 应付职工薪酬  | 2,134.01         | 1,460.55         | 46.11%    |

|             |           |           |         |
|-------------|-----------|-----------|---------|
| 应交税费        | 339.67    | 275.74    | 23.18%  |
| 其他应付款       | 2,947.74  | 2,542.92  | 15.92%  |
| 一年内到期的非流动负债 | 159.35    | 346.47    | -54.01% |
| 其他流动负债      | 53.18     | 46.60     | 14.12%  |
| 流动负债合计      | 25,651.14 | 17,023.70 | 50.68%  |
| 租赁负债        | 976.00    | 1,011.05  | -3.47%  |
| 递延收益        | 133.10    | 153.20    | -13.12% |
| 非流动负债合计     | 1,109.01  | 1,164.25  | -4.74%  |
| 负债总计        | 26,760.24 | 18,187.95 | 47.13%  |

**报告期内：**

1、货币资金比上年期末减少 14,454.95 万元，主要是本期募投项目建设投资与海外项目建设投资带来货币资金减少所致。

2、交易性金融资产比上年期末减少 5,000 万元,主要是本期末银行结构性存款理财减少所致。

3、应收账款比上年期末增加 2,902.5 万元,主要是第四季度销售收入增加影响应收款占用增加所致。

4、应收款项融资比上年期末减少 125.7 万元,主要是银行承兑汇票减少所致。

5、合同资产比上年期末减少 23.02 万元，主要是按客户合同约定质保金模式，本期质保金收回减少所致。

6、其他流动资产比上年期末增加 76.31 万元，主要是待抵扣增值税进项税额增加所致。

7、在建工程比上年期末增加 21,765.42 万元，主要是本期募投项目建设与海外工程项目建设带来的增加所致。

8、无形资产比上年期末增加 3,844.54 万元，主要是公司本期募投项目新增购置

土地与海外项目投资购置土地，计入无形资产原值影响增加所致。

9、其他非流动资产比上年期末增加 1,261.2 万元，主要是募投项目与改扩建项目预付设备、工程款的净增加影响所致。

10、应付账款比上年期末增加 7,259.98 万元，主要是主要是募投项目与海外项目按工程完成进度计提的应付工程项目款净增加所致。

四、股东权益情况（单位：万元）

| 项 目           | 2024 年度    | 2023 年度    | 变动幅度    |
|---------------|------------|------------|---------|
| 股本            | 9,830.67   | 9,830.67   | 0       |
| 其他权益工具        |            |            |         |
| 资本公积          | 75,489.11  | 75,489.11  | 0       |
| 其他综合收益        | 538.22     | 68.56      | 685.04% |
| 盈余公积          | 4,570.99   | 3,608.21   | 26.68%  |
| 未分配利润         | 25,832.87  | 22,768.53  | 13.46%  |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 113,685.04 | 111,765.08 | 1.72%   |
| 少数股东权益        |            |            |         |
| 所有者权益合计       | 113,685.04 | 111,765.08 | 1.72%   |

报告期内：

1、其他综合收益比上年末净增加 469.66 万元，主要是外币财务报表折算差额影响所致。

2、未分配利润上年期末增加 3064.34 万元，主要是本期利润留存增加所致。

五、现金流量情况（单位：万元）

| 项 目        | 2024 年度    | 2023 年度   | 变动幅度   |
|------------|------------|-----------|--------|
| 经营活动现金流入小计 | 102,988.23 | 86,221.37 | 19.45% |
| 经营活动现金流出小计 | 93,867.00  | 78,203.68 | 20.03% |

|                  |            |           |          |
|------------------|------------|-----------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额    | 9,121.23   | 8,017.69  | 13.76%   |
| 投资活动现金流入小计       | 47,459.21  | 12,896.05 | 268.01%  |
| 投资活动现金流出小计       | 64,988.15  | 18,843.78 | 244.88%  |
| 投资活动产生的现金流量净额    | -17,528.94 | -5,947.73 | 194.72%  |
| 筹资活动现金流入小计       | 0          | 67,854.96 | -100.00% |
| 筹资活动现金流出小计       | 6,942.79   | 2,316.63  | 199.69%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额    | -6,942.79  | 65,538.32 | -110.59% |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 890.26     | 57.06     | 1460.22% |
| 现金及现金等价物净增加额     | -14,460.24 | 67,665.35 | -121.37% |

**报告期内：**

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 1,103 万元，主要是本期收到其他与经营活动有关的现金流入（利息收入）净增加 1,107 万元的影响所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 11,581.21 万元，主要是本期募投建设项目与海外工厂建设项目投入增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期净减少 72,481.11 万元，主要是上期发行股票吸收投资，而本期没有所致；

4、现金及现金等价物较上年同期净减少 82,125.58 万元,主要是:①本期募投建设项目与海外工厂建设项目投入增加的影响；②上期发行股票吸收投资，而本期没有影响所致。

威马农机股份有限公司董事会

2025 年 4 月 21 日